ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Краснодарский край, г. Новороссийск 27 ноября 2025 года

Октябрьский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе: председательствующего – судьи Гетманенко С.А.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Новороссийска Нечаевой А.Ю.,

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Масич Л.С., представившей удостоверение № 8546 и ордер № 543932,

при секретаре Авраменко В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении –

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, мкр. «городок Прохоровка», 

<

адрес>-А, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, работающего 

<

данные изъяты> не военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.285 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление – злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, и это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, при следующих обстоятельствах: 

Муниципальное унитарное предприятие «Водоканал города Новороссийска» (далее по тексту – МУП «Водоканал города Новороссийска) зарегистрировано 22.02.2013 г., присвоен № Основной вид деятельности: забор и очистка воды для питьевых и промышленных нужд (ОКВЭД 36.00.1).

В соответствии с п.1.1 Устава муниципального унитарного предприятия «Водоканал города Новороссийска» (далее по тексту – Устав), утвержденного постановлением администрации муниципального образования города Новороссийск № 3800 от 16.05.2016 г., МУП «Водоканал города Новороссийска» создано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14.11.2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», на основании решения городской Думы муниципального образования города Новороссийск от 22.02.2011 г. № 93 «Об утверждении Положения о порядке создания, управления, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий», решения городской Думы муниципального образования город Новороссийск от 29.05.2012 г. № 213 «Об утверждении Положения об управлении и распоряжении муниципальным имуществом муниципального образования город Новороссийск», постановления Администрации муниципального образования город Новороссийск от 16.05.2016 г. № 3800.

В соответствии с п.1.3 Устава МУП «Водоканал города Новороссийска» зарегистрировано по адресу: 

<

...> здание 48.

В соответствии с п.1.5 Устава учредителем и собственником имущества МУП «Водоканал города Новороссийска» является муниципальное образование город Новороссийск. Функции и полномочия учредителя МУП «Водоканал города Новороссийска» от имени муниципального образования город Новороссийск осуществляет Администрация муниципального образования город Новороссийск. Функции и полномочия собственника имущества МУП «Водоканал города Новороссийска» в пределах своей компетенции осуществляет Администрация муниципального образования город Новороссийск.

В соответствии с п.п.3.1 и 3.2 Устава предприятие создано в целях организации и обеспечения в границах муниципального образования город Новороссийск водоснабжения и водоотведения, получения прибыли.

В соответствии с п.6.2 Устава единоличным исполнительным органом предприятия являются директор и финансовый директор.

22.05.2023 г. между МУП «Водоканал города Новороссийска» в лице директора ФИО6, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Работодатель» с одной стороны, и ФИО1, именуемым в дальнейшем «Работник» с другой стороны, заключен трудовой договор № 126 от 22.05.2023 г. (далее по тексту – трудовой договор).

Согласно п.1.1 трудового договора работодатель принимает работника на руководящую должность заместителя директора по безопасности.

Согласно п.1.4 трудового договора местом выполнения трудовых обязанностей работника является: 

<

...> здание 48.

Согласно п.2.2.1 трудового договора работник обязан добросовестно исполнять свои трудовые обязанности в соответствии с настоящим договором и должностной инструкцией.

Согласно п.6.1 трудового договора договор заключен на неопределенный срок, начало действия договора 22.05.2023 г.

22.05.2023 г. на основании приказа № 126 директора МУП «Водоканал города Новороссийска» ФИО1 назначен на руководящую должность заместителя директора по безопасности с 22.05.2023 г.

24.07.2023 г. ФИО1 ознакомлен с должностной инструкцией № 43 заместителя директора по безопасности, утвержденной 24.07.2023 г. (далее по тексту – должностная инструкция).

В соответствии п.1.1 должностной инструкции заместитель директора по безопасности относится к категории руководителей.

В соответствии с п.1.2 должностной инструкции, инструкция определяет обязанности, права и ответственность заместителя директора.

В соответствии с п.3.1 должностной инструкции заместитель директора организует работу организации по кругу вопросов, входящих в его функциональные обязанности.

В соответствии с п.3.2 должностной инструкции заместитель директора исполняет обязанности, соблюдает ограничения и запреты, требования о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, установленные законодательством Российской Федерации, противодействии коррупции и иным законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п.3.3 должностной инструкции, в целях реализации функций, возложенных на предприятие, заместитель директора обязан: сообщать директору о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, принимать меры по предотвращению такого конфликта; уведомлять представителя нанимателя, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений; координировать и контролировать работу курируемых структурных подразделений в соответствии с приказом о распределении обязанностей между директором и заместителями директора; принимать меры по обеспечению организации квалифицированными кадрами, рациональному использованию и развитию их профессиональных знаний и опыта, созданию безопасных и благоприятных для жизни и здоровья условий труда, соблюдению требований законодательств об охране труда и иные обязанности.

В соответствии с п.3.4.1 должностной инструкции заместитель директора имеет право на проведение по его заявлению служебной проверки.

В соответствии с п.3.5 должностной инструкции заместитель директора наделен правом на принятие управленческих решений в соответствии с должностными обязанностями.

Таким образом, ФИО1, являясь руководителем – заместителем директора по безопасности МУП «Водоканал города Новороссийска», осознавая круг своих полномочий, был наделен правом на принятие управленческих решений в соответствии с должностными обязанностями и функциями обеспечения работы и эффективного взаимодействия всех структурных подразделений, контроля за недопущением нарушений антикоррупционного законодательства работниками предприятия, за выполнением хозяйственных и трудовых договоров, за соблюдением законности в деятельности предприятия, а также укрепление договорной и финансовой дисциплины в предприятии. Кроме того, в целях реализации функций, возложенных на предприятие, ФИО1 был обязан принимать меры по обеспечению организации квалифицированными кадрами, созданию безопасных и благоприятных для жизни и здоровья условий труда, соблюдению требований законодательства об охране труда, а также координировать и контролировать работу курируемых структурных подразделений. То есть, являясь должностным лицом, обладал служебными полномочиями.

Не позднее 23.10.2023 г. у ФИО1, состоящего в должности заместителя директора по безопасности МУП «Водоканал города Новороссийска», обладающего функциями осуществления контроля за соблюдением законности в деятельности предприятия, из корыстной заинтересованности, обусловленной его стремлением извлечь для себя выгоду имущественного характера, выраженную в получении дополнительного незаконного дохода, возник преступный умысел, направленный на злоупотребление своими служебными полномочиями, предусмотренными п.3.1, 3.2, 3.3, 3.5 должностной инструкции № 43 от 24.07.2023 г. заместителя директора по безопасности МУП «Водоканал города Новороссийска». Преступный умысел ФИО1 заключался в формальном трудоустройстве его знакомого ФИО8 на должность слесаря аварийно-восстановительных работ (водопровод) 4 разряда в Ремонтноэксплуатационный участок (далее по тексту – РЭУ) поселка Абрау-Дюрсо МУП «Водоканал города Новороссийска», и последующих указаний в адрес работников о внесении в табели учета рабочего времени формально трудоустроенного на указанную должность ФИО8, как лица, осуществляющего свои функциональные обязанности, с целью последующего обращения в полном объеме в свою пользу денежных средств и распоряжением ими в личных целях, начисляемых ФИО8 в качестве заработной платы и иных выплат, о чем между ФИО2 и ФИО8 в октябре 2023 года, в ходе устного диалога, состоявшегося на участке местности, расположенном возле МУП «Водоканал города Новороссийска» по адресу: 

<

...>, была достигнута договоренность.

Далее 23.10.2023 г. в первой половине дня ФИО1, находясь в МУП «Водоканал города Новороссийска», расположенном по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями в целях последующего извлечения материальной выгоды для себя лично, воспользовавшись в корыстных целях своей обязанностью принятия мер по обеспечению организации квалифицированными кадрами, в действительности наделенный данной обязанностью в целях реализации функций, возложенных на предприятие, дал указание начальнику отдела кадров МУП «Водоканал города Новороссийска» ФИО7, неосведомленной о его преступных намерениях, о трудоустройстве ФИО8 на должность слесаря аварийно-восстановительных работ (водопровод) 4 разряда в РЭУ поселка Абрау-Дюрсо МУП «Водоканал города Новороссийска», после чего в письменной форме согласовал заявление ФИО8 от 23.10.2023 г. о приеме на указанную должность, указав рукописный текст: «Согласовано», подписал своей подписью и проставил оттиск печати: «Служба безопасности «Водоканал» 2». Впоследствии приказом № 307 от 31.10.2023 г. директора МУП «Водоканал города Новороссийска», неосведомленного о его преступных намерениях, на должность слесаря аварийно-восстановительных работ (водопровод) 4 разряда в РЭУ поселка Абрау-Дюрсо МУП «Водоканал города Новороссийска» назначен ФИО8 с установлением тарифной ставки (оклада) в размере 18 728 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями в целях последующего извлечения материальной выгоды для себя лично, ФИО1, достоверно зная о том, что в результате осуществленных им действий ФИО8 формально трудоустроен на должность слесаря аварийно-восстановительных работ (водопровод) 4 разряда в РЭУ поселка Абрау-Дюрсо МУП «Водоканал города Новороссийска», осознавая противоправность своих намерений, не позднее 31.10.2023 г., воспользовавшись в корыстных целях своим должностным положением, обладая правом координировать и контролировать работу курируемых структурных подразделений, а также функциями обеспечения работы и эффективного взаимодействия всех структурных подразделений, в ходе состоявшегося телефонного разговора с контроллером (обходчиком) РЭУ поселка Абрау-Дюрсо МУП «Водоканал города Новороссийска» ФИО9, неосведомленной о его преступных намерениях, дал ей устные указания на внесение ФИО8 в табели учета рабочего времени, как лица, осуществляющего свои функциональные обязанности. ФИО9, не преследуя корыстных целей или иной личной заинтересованности, опасаясь наступления негативных последствий по работе в отношении себя в случае невыполнения указаний ФИО1 в силу занимаемой им руководящей должности, наделенного функциями контроля работы курируемых структурных подразделений, а также обладающего правом инициирования проведения служебной проверки, в период времени с 31.10.2023 г. по 31.05.2024 г. вносила формально трудоустроенного на указанную должность ФИО8 в табели учета рабочего времени сотрудников РЭУ поселка Абрау-Дюрсо МУП «Водоканал города Новороссийска», как лица, осуществляющего свои функциональные обязанности.

Вследствие противоправных действий заместителя директора по безопасности МУП «Водоканал города Новороссийска» ФИО1 в период времени с 10.11.2023 г. по 31.05.2024 г. ФИО8, формально состоявшему в должности слесаря аварийно-восстановительных работ (водопровод) 4 разряда в РЭУ поселка Абрау-Дюрсо МУП «Водоканал города Новороссийска», фактически не осуществляющему своих функциональных обязанностей, МУП «Водоканал города Новороссийска» начислена заработная плата и иные выплаты в общей сумме 194 866,18 рублей, из которых общая сумма налога на доходы физических лиц составила 25 332 рубля, а также начислены взносы в Социальный фонд развития в размере 58 459,85 рублей, общая сумма начислений составила 253 326,03 рублей. На банковский счет ФИО8 №, открытый в АО «Альфа-банк», в качестве заработной платы и иных выплат от МУП «Водоканал города Новороссийска» в период времени с 10.11.2023 г. по 31.05.2024 г., за вычетом налогов поступили денежные средства на общую сумму 169 534,18 рублей.

В ходе осуществления своего преступного умысла, направленного на злоупотребление должностными полномочиями, во исполнение своих целей по извлечению материальной выгоды для себя лично, заместитель директора по безопасности МУП «Водоканал города Новороссийска» ФИО1 согласно ранее достигнутой с ФИО8 устной договоренности в части обращения в свою пользу в полном объеме денежных средств и распоряжением ими в личных целях, начисляемых МУП «Водоканал города Новороссийска», формально трудоустроенному вследствие его противоправных действий ФИО8 в качестве заработной платы и иных выплат, в период времени с 10.11.2023 по 31.05.2024 г. в ходе состоявшихся встреч на участке местности, расположенном возле МУП «Водоканал города Новороссийска» по адресу: 

<

...>, получил от ФИО8 в наличной форме не менее 139 534,18 рублей, а также в безналичной форме 03.01.2024 г. на сумму 30 000 рублей посредством перевода с банковского счета ФИО8 №, открытого в АО «Альфа-банк», на банковский счет №, открытый в АО «Альфа Банк» ФИО1

Тем самым, ФИО1, являясь должностным лицом, злоупотребив своими служебными полномочиями из корыстной заинтересованности, в результате совершенных им противоправных действий извлек материальную прибыль в денежном выражении на общую сумму 169 534,18 рублей, обратив в свою пользу и распорядившись по своему усмотрению, причинив своими действиями ущерб бюджету МУП «Водоканал города Новороссийска» на общую сумму 253 326,03 рублей, что повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, которое выразилось в подрыве финансовой деятельности МУП «Водоканал» города Новороссийска».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, согласился с объемом предъявленного обвинения и настаивал на рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, то есть без проведения судебного разбирательства. Подсудимому разъяснен характер и последствия принятия решения по делу без судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно в присутствии защитника. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

В связи с тем, что подсудимым заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения в соответствии со ст.314-315 УПК РФ, государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела без судебного разбирательства, подсудимый обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно, в присутствии защитника, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение ФИО1 предъявлено обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.285 УК РФ, так как он совершил злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, и это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов государства. 

В ходе судебного заседания поведение подсудимого ФИО1 адекватно происходящему, он не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога, у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, в связи с чем по отношению к инкриминируемому деянию ФИО1 следует считать вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по делу не имеется.

По месту жительства и по месту работы подсудимый ФИО1 характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, на основании ч.2 ст.61 УК РФ учитывает данные о состоянии здоровья супруги подсудимого, участие подсудимого в воспитании несовершеннолетнего ребенка его супруги, наличие благодарственных писем, признание вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном.

При указанных выше обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно при назначении ему наказания, не связанного с изоляцией от общества. С учетом характера и степени тяжести совершенного преступления, данных о личности ФИО1, материальной возможности выплатить штраф, ему должно быть назначено наказание в виде штрафа. Назначение такого наказания является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенного преступления, данным о личности ФИО1 и будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Суд полагает, что иные виды основных наказаний и нормы ст.73 УК РФ не могут быть применены в отношении ФИО1, так как не смогут в полной мере способствовать исполнению положений ст.43 УК РФ.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания не имеется. 

Это соответствует установленным обстоятельствам дела, изложенным выше и личности подсудимого, в силу ч.1 ст.60 УК РФ является справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания.

Гражданский иск не заявлен. Вопрос о процессуальных издержках подлежит разрешению в порядке ст.131-132 УПК РФ при обращении заинтересованных лиц. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит решению в соответствии со ст.81 УПК РФ, согласно которым письменные доказательства хранятся при уголовном деле.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд –

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.285 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа: 

Наименование получателя платежа – УФК по Краснодарскому краю (Управление МВД России по г. Новороссийску) 

ИНН – 

<

***>

КПП – 231501001 

Номер счета банка получателя (ЕКС) – 40102810945370000010

Номер счета получателя (казначейский счет) – 03100643000000011800 Банк получателя – Южное ГУ Банка России//УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар 

БИК банка получателя – 010349101

ОКТМО муниципального образования – 03720000

Номер лицевого счета – 

<

***> 

КБК – 18811603121010000140

УИН 18852325010100001997

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

– письменные доказательства – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Октябрьский районный суд г. Новороссийска в течение 15 дней, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Подлинник приговора находится в материалах 

уголовного дела № 1-562/2025 в Октябрьском 

районном суде г. Новороссийска